
Svinošice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.334435N, 16.575894E

Nadmořská výška: 387 m n. m. První pís. zmínka: 1209 (815 let) Katastrální výměra: 733 ha

Počet obyvatel: 393 PSČ: 679 22

Adresa URL: www.svinosice.cz

Historie obce Svinošice
První zmínka o Svinošicích je z roku 1209 (Swinositse), kdy tento malý statek měl náležet Zábrdovickému
klášteru. Listina, v níž je zmínka o Svinošicích není však spolehlivá. Vladykové, kteří žili ve
Svinošicích od roku 1349 (in Swynoschicz) byli many pánů Černohorských z Boskovic a byli povinni, v
případě vojenské potřeby být k dispozici s jedním koněm a jedním samostřílem. O jednom ze
svinošských vladyků - Všeborovi ze Svinošic lze k roku 1410 soudit, že byl loupeživý rytíř, a proto ho pan
Vaněk Černohorský z Boskovic vyhnal. Součástí Svinošic byla obec Němčice, která později zanikla. V
letech 1347 - 1509 patřil statek postupně vladykům ze Svinošic, z Klečan, z Rájce, z Ozřetína a poslední
majitel Jan z Hrochova prodal statek, s již pustými Němčicemi městu Brnu, které tento malý statek připojilo k
panství Kuřim. Další historii obce zaznamenává 1. školní kronika z let 1889 - 1946. Zde se dovídáme, že
vyučování na nové škole ve Svinošicích bylo zahájeno 4. 10. 1889. V roce 1914 byla všeobecná mobilizace
a i děti musely pracovat pro potřebu armády. V kronice jsou záznamy o všesokolských sletech, ochotnických
divadlech, výletech a mnoho dalšího. Další školní kronika z let 1941 - 1945 líčí především
válečné události a připomíná zatčení a umučení řídícího učitele Bohumila Vařílka a
zákaz výuky dějepisu a literatury. Od roku 1945 se začíná psát první obecní kronika.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4823/svinosice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 14:49:49


